

Alessandro Rondanim

Arquiteto e Urbanista - Técnico Eletromecânica

Cau A106532-7 - CFT: 27396595800

Fone: (14) 99755:3940

Email: arbarquiteto@gmail.com



Tupã, 28 de março de 2023

Prezados,

A empresa REGIANE VELOZO SANCHES DOS SANTOS – ME, contratada para a execução das obras de ampliação do prédio da sede da Câmara Municipal de Tupã, apresentou requerimento de aditamento de contrato (supressão e adição de serviços), aditando seu valor inicial em R\$ 83.017,16 (oitenta e três mil, dezessete reais e dezesseis centavos).

Destaque-se também a supressão, na planilha original, de R\$ 2.121,22 (dois mil, cento e vinte e um reais e vinte e dois centavos), referentes ao tamanho da placa de identificação da obra.

Em primeiro lugar, deve-se destacar a necessidade imediata da realização dos referidos serviços, não estando os mesmos discriminados na planilha inicial, pela sua imprevisibilidade, haja vista que somente foram detectados após a retirada do piso de concreto que revestia o local.

Em segundo lugar, cumpre salientar que este profissional esteve, por diversas vezes, fiscalizando *in loco* a execução dos serviços, sendo informado e podendo verificar pessoalmente a excepcionalidade e necessidade de realização dos serviços ora solicitados.

Por último, esclareço que a planilha orçamentária dos serviços a serem realizados está em conformidade com os parâmetros do edital.

Diante do exposto, manifesto-me favoravelmente ao pedido apresentado, cabendo a esta Câmara a adoção das medidas administrativas para formalização do aditamento pretendido.

ALESSANDRO RONDANIM
BERTHONZINI ARQUITETURA
E CON:42024144000128

Assinado de forma digital por
ALESSANDRO RONDANIM BERTHONZINI
ARQUITETURA E CON:42024144000128
Dados: 2024.03.28 11:23:18 -03'00'

Alessandro Rondanim Berthonzini
Arquiteto - CAU nº A106532-7

Tupã, 28 de março de 2024

Alessandro Rondanim

Arquiteto e Urbanista - Técnico Eletromecânica
Cau A106532-7 - CFT: 27396595800
Fone: (14) 99755:3940
Email: arbarquiteto@gmail.com



RELATÓRIO ADITIVO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ADITIVO									
OBRA: AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÁ - MUNICÍPIO: TUPÁ/SP									
FONTE: SINAPE - SISTEMA NACIONAL E PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	VALOR UNIT S/IBDI (R\$)	VALOR UNIT C/IBDI 15,35% (R\$)	VALOR TOTAL C/IBDI (R\$)		
1.0		ENTRADA DE ÁGUA							
	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO	m3	1,71	137,96	159,14	271,48		
	96635	ENTRADA COMPLETA DE ÁGUA COM ABRIGO E REGISTRO DE GAVETA	Un.	1,00	251,53	290,14	290,14		
	93368	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO	m3	4,42	111,14	128,20	567,17		
	93382	REATERRO MANUAL C/ COMPACTADOR MECANICO	m3	4,42	90,41	104,29	461,38		
	89446	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARRON DN=25 MM	m	68,00	5,35	6,17	419,64		
						SUBTOTAL	2.009,81		
2.0		RESERVATÓRIO DE ÁGUA SUBTERRANEO							
	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO	m3	48,00	137,96	159,14	7.638,57		
	5678	RETROSCAVADEIRA - RETIRADA DE ENTULHO MECANIZADA	hr	18,00	147,41	170,04	3.060,67		
	91386	CAMINHÃO BASCULANTE P/ RETIRADA DE ENTULHO E TERRA REATERRO	Un.	24,00	272,03	313,79	7.530,88		
	6081	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO	m3	145,57	50,70	58,48	8.513,55		
	93382	REATERRO MANUAL C/ COMPACTADOR MECANICO	m3	145,57	90,41	104,29	15.181,65		
						SUBTOTAL	41.925,32		
3.0		REDE COLETOIRA DE ESGOTO							
	96245	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS	hr	13,00	122,61	141,43	1.838,60		
	97624	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO	m3	5,12	137,96	159,14	814,44		
	5678	RETROSCAVADEIRA - RETIRADA DE ENTULHO MECANIZADA	hr	13,00	147,41	170,04	2.210,49		
	91386	CAMINHÃO BASCULANTE	Un.	11,37	272,03	313,79	3.568,70		
	98105	CAIXA DE INSPEÇÃO - GORDURA	Un.	5,69	694,67	801,30	4.556,60		
	89849	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM	m	167,00	63,79	73,58	12.288,15		
	89849	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM	m	95,00	32,31	37,27	3.540,61		
	6081	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO	m3	61,00	50,70	58,48	3.567,43		
	93382	REATERRO MANUAL C/ COMPACTADOR MECANICO	m3	61,00	90,41	104,29	6.361,56		
						SUBTOTAL	38.746,58		

Alessandro Rondanim

Arquiteto e Urbanista - Técnico Eletromecânica
Cau A106532-7 - CFT: 27396595800
Fone: (14) 99755:3940
Email: arbarquiteto@gmail.com



4.0	REDE ELÉTRICA								
93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DO SOLO	m3	20,47	111,14	128,20	2.624,43			
6081	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO	m3	20,47	50,70	58,48	1.197,22			
93382	REATERRO MANUAL C/ COMPACTADOR MECANICO	m3	20,47	90,41	104,29	2.134,92			
93673	DISJUNTOR TRIPOLAR	Uh	2,00	100,56	116,00	231,99			
91931	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM²,	m	80,00	9,48	10,94	874,81			
91932	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 10 MM²	m	180,00	15,45	17,82	3.207,88			
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA	hr	27,00	30,93	35,68	963,30			
88264	ELETRICISTA	hr	27,00	41,32	47,66	1.286,89			
					SUBTOTAL	12.521,45			

TOTAL (R\$)
95.203,17
-12.186,01
83.017,16

TOTAL GERAL (TOTAL - DESC. LICITAÇÃO -COMPENSAÇÃO)

ALESSANDRO RONDANIM Assinado de forma digital por
BERTHONZINI ALESSANDRO RONDANIM
ARQUITETURA E BERTHONZINI ARQUITETURA E
CON:42024144000128 CON:42024144000128
Dados: 2024.03.28 11:19:24 -03'00'

Alessandro Rondanim Berthonzini Arquitetura & Construção
Arquiteto - CAU nº A106532-7

Tupã, 28 de março de 2024

Alessandro Rondanim

Arquiteto e Urbanista - Técnico Eletromecânica
Cau A106532-7 - CFT: 27396595800
Fone: (14) 99755:3940
Email: arbarquiteto@gmail.com



RELATÓRIO - SUPRESSÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SUPRESSÃO										
OBRA: AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÁ - MUNICÍPIO: TUPÁ/SP										
FONTE: SINAPE - SISTEMA NACIONAL E PESQUISA DE CUSTOS E INDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL 1										
ITEM	CÓDIGO	SERVIÇOS LICITADOS	CONTRATADO - PROJETO ORIGINAL				SUPRESSÃO			
			UN.	QUANT.	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	UN.	QUANT.	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.0	103689	SERVIÇOS INICIAIS PLACA IDENTIFICAÇÃO DA OBRA	m2	15,00	316,60	4.749,00	m2	6,70	316,60	2.121,22
TOTAL SUPRESSÃO (R\$)										2.121,22

ALESSANDRO RONDANIM Assinado de forma digital por
ALESSANDRO RONDANIM
BERTHONZINI BERTHONZINI ARQUITETURA E
ARQUITETURA E CON:42024144000128
CON:42024144000128 Dados: 2024.03.28 11:21:16 -03'00'

Alessandro Rondanim Berthonzini Arquitetura & Construção
Arquiteto - CAU nº A106532-7

Tupã, 28 de março de 2024